sebab dikalangan para jumhur ulama‟ terdapat beraneka ragam dalam mendefinisakan

ilmu dan masing-masing hanya membenarkan definisi mereka sendiri. Akan tetapi,

terdapat definisi terkuat dalam mendefinisikannya, diantaranya sebagai beriku:

a. Definisi Ibn Rusyd (520-595 H/ 1126-1198 M)

اليقينى ىو معرفة الشيئ ما ىو عليو أف العلم

Artinya: Sesungguhnya ilmu yaqini adalah mengetahui sesuatu sebagai

realitasnya sendiri.
b. Definisi Ibnu Hazm (384-456 H/ 924-1064 M)

العلم ىو تيقن الشيئ على ما ىو بو
Artinya: Ilmu adalah meyakini sesuatu sebagaimana realitasnya sendiri.

c. Definisi Juwaini (419-478 H) dan Baqilani (keduanya dari Asy‟ariyah), dan Abu

Ya‟la (dari Hanabilah) sebagai berikut:

العلم معرفة العلوـ على ما ىو بو

Zainuddin (pengikut agama).
49

Beliau mempunyai nama lengkap Abu Muhammad

Bin Muhammad Al-Thusi Al-Ghazali.
50

Dikenal juga sebagai Muhammad bin

Muhammad Al-Ghazali Al-Thusi Al-Naisabari, Al-Faqih, Al-Shufi, Al-Syafi‟i, Al-

Asy‟ari. Ia lahir di kota Thus termasuk daerah Khusaran Iran pada tahun 450

H/1058 M.
51

Ayahnya merupakan orang yang shaleh dan hidup sederhana. Kesederhanaan

beliau dinilai dari kehidupan yang tidak mau makan kecuali atas usahanya sendiri.

Ayahnya pada waktu senggang sering berkesempatan berkomunikasi dengan ulama

pada majelis-majelis pengajian.

Nidham Al-Muluk menjadi Maha Guru pada Universitas Nidhamiyah pada tahun

483 H/1090 M, pada usia 30 tahun. Saat itulah masa kesuksesan karir Al-Ghazali,

pengaruh beliau sangatlah besar bagi para pembesar dari Dinasti bani Saljuk yang

berkuasa pada saat itu. Hampir tidak ada kebijakan dalam bidang pendidikan,

politik, budaya dan agama tanpa persetujuan dirinya.

sangat mempengaruhi pandangan sosial dan religius Islam dalam berbagai segi.

Doa dan ketaatannya kepada Tuhan yang menyucikan hatinya dan mengungkapkan

rahasia besar yang sampai saat itu belum diketahuinya.

Tidak lama setelah Fakhrul Mulk mati terbunuh pada tahun 500 H/1107 M,

Al-Ghazali kembali ke tempat asalnya Thus. Imam Al-Ghazali menghabiskan sisa

umurnya untuk membaca Alquran dan hadits serta mengajar. Di samping

rumahnya, didirikan madrasah untuk para santri yang mengaji dan sebagai tempat

berkhalwat bagi para sufi. Pada hari Senin tanggal 14 Jumaditsaniyah 505 H/18

Desember 1111 M, al-Ghazali pulang ke hadirat Allah dalam usia 55 tahun, dan di

makamkan di sebelah tempat khalwat (Khanaqah)-nya.
58

2. Karya-karya Imam Al-Ghazali

Imam Al-Ghazali adalah seorang ahli pikir Islam yang dalam ilmunya, dan

mempunyai nafas panjang dalam karangan-karangan beliau.